
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.77 
 

OGGETTO: 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TAXI SOCIALE. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI ISTITUZIONE DELL’ALBO DEI VOLONTARI AI SENSI 
DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 117/2017. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore ventidue e minuti 

zero, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Giust. 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Giust. 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:  2 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco ROMANO Paolo assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 
DI TAXI SOCIALE. AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ISTITUZIONE DELL’ALBO DEI 
VOLONTARI AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 117/2017. 
 
 

PREMESSO CHE: 

a. con deliberazione della Giunta comunale n. 93 in data 30/06/2006 è stato istituito il servizio 

di trasporto a favore di cittadini in situazione di particolari necessità, in base al Regolamento 

approvato con seduta di Consiglio comunale n. 29 del 21/06/2009. Tale servizio rientra tra 

gli interventi di natura socio-assistenziale organizzati dal Comune di Santena al fine di 

consentire alle persone disabili o in situazione di particolare necessità, che non risultano in 

grado di servirsi dei normali mezzi pubblici, di raggiungere strutture a carattere 

assistenziale, educativo, formativo oppure centri di cura e riabilitazione. Il servizio è svolto 

attraverso l’opera di volontari, in ossequio a quanto disposto dalla Legge 266/1991 “Legge 

quadro sul volontariato”; 

b. con deliberazione della Giunta comunale n. 41 in data 14/04/2021, il Comune di Santena ha 

stipulato con la società cooperativa Astra, C.F. 06407230967, con sede in Paderno Dugnano, 

un contratto di comodato d’uso gratuito per la fornitura di un automezzo destinato al 

trasporto di cittadini non autosufficienti o disagiati; 

PRESO ATTO dell’impossibilità di una gestione diretta del mezzo a causa dell’esiguo 

numero di personale in servizio; 

RICHIAMATO l'art. 118, comma 4 della Costituzione, ai sensi del quale “Stato, Regioni, 

Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 

associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 

sussidiarietà”; 

RICHIAMATO, altresì, l'art. 3, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “i comuni 

e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere 

adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

ATTESO che ai sensi degli artt. 1 e 2 della Legge n. 266/1991 (Legge quadro sul 

volontariato) il volontariato, nell’espressione delle sue organizzazioni, si attiva per il 

conseguimento delle finalità di carattere sociale, educativo, civile e culturale, attraverso 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

quell'insieme di attività prestate in modo personale, spontaneo, gratuito, senza fini di lucro a favore 

di singole persone, nuclei o gruppi; 

RITENUTO opportuno favorire l'apporto di singoli cittadini volontari allo svolgimento delle 

attività e dei servizi gestiti dal Comune e diretti al conseguimento di finalità di interesse pubblico 

nel campo sociale quali, a titolo esemplificativo, il servizio di taxi sociale rivolto ai soggetti più 

fragili e bisognosi; 

VISTI: 

a. l’art. 17, comma 4, del D.lgs. 117/2017 che stabilisce che le spese sostenute dal volontario 

possono essere rimborsate anche a fronte di una autocertificazione resa ai sensi 

dell'articolo 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

purché non superino l'importo di 10 euro giornalieri e 150 euro mensili; 

b. l’art. 24 del D. L. 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11 

novembre 2014, n. 164 che contempla la possibilità, per i comuni, di prevedere forme di 

esenzione o riduzione tributaria per i cittadini che partecipino a interventi in favore della 

comunità; 

CONSIDERATO CHE, ai fini della promozione e della disciplina dell'attività di volontariato 

a vantaggio del Comune, anche in relazione ai necessari adempimenti relativi alla tutela della 

sicurezza delle persone interessate ed alla copertura assicurativa degli eventuali danni riconducibili 

all'attività stessa, si ritiene che dopo una prima fase di reperimento delle manifestazioni di volontà 

all’iscrizione all’albo dei volontari, sia necessario procedere all’approvazione in Consiglio 

comunale di un regolamento comunale per lo svolgimento delle attività di volontariato civico; 

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, i pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili dei Servizi competenti; 

VISTI: 

a. il D.lgs. 117/2017; 

b. la L. 328/2000; 

c. il D.lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di Legge, la Giunta comunale, 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento. 

2. DI RIDEFINIRE le modalità di erogazione del servizio di “taxi sociale”, 

mediante l’istituzione di un registro dei volontari in cui confluiranno i cittadini che hanno 

manifestato la propria disponibilità a effettuare gratuitamente prestazioni di carattere sociale 

nei confronti della cittadinanza santenese più fragile e bisognosa. 

3. DI DARE AVVIO al procedimento di individuazione di un elenco di persone 

da inserire nell’albo dei volontari di cui all’art. 17 del D.lgs. 117/2017 succitato, 

demandando al Dirigente del settore di staff, Avv. Guglielmo Lo Presti, la sottoscrizione 

della convenzione e la predisposizione dei conseguenti provvedimenti. 

4. DI INDIVIDUARE quale Responsabile del presente procedimento 

amministrativo il Dirigente del settore di staff, Avv. Guglielmo Lo Presti. 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: ROMANO Paolo 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


